
 

 
FACULTAD DE CIENCIAS 

              ECONOMICAS Y ADMINISTRATIVAS                                                                                                                  

 

5 oriente 690, Viña del Mar  Fono: (56-32) 2507557 – 25075061  E-mail ema.villalon@uv.cl 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 52.001 

VIÑA DEL MAR, 26 de diciembre de 2022.- 

VISTOS: 

1. El Oficio N° 143/2022, de fecha 19 de octubre de 2022, de la directora general de Posgrado y Postítulo 

de la Universidad de Valparaíso, donde se autoriza al Sr. Decano la emisión de la Resolución aprobando 

la modificación del Programa de Diploma de Postítulo Control de Gestión Estratégico de la Escuela de 

Auditoría de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 

2. Constancia N° 103 de fecha 13 de septiembre de 2022, donde el Consejo de Facultad acuerda la 

aprobación de la modificación de Diploma de Postítulo Control de Gestión Estratégico  

3. Lo establecido en el Decreto Exento N° 5009 de fecha 28 de octubre de 2016, que aprueba el 

Reglamento General de Estudios de Posgrados y Postítulos en la Universidad de Valparaíso 

4. La Resolución Exenta N° 51.805 de fecha 22 de noviembre de 2021, el cual aprueba el programa 

Diploma de Postítulo en Control de Gestión Estratégica de la Carrera de Ingeniería en Información y 

Control de Gestión de la Escuela de Auditoría 

Y, visto además lo dispuesto en el D.F.L. N° 1 y N° 6, ambos de 1981; en el D.F.L. N° 147, de 1982; D.E. 

N° 1253 y Decreto Tra. N° 315/45/2022 

RESUELVO:  

1. APRUÉBASE el cambio de modalidad semipresencial a online, en el que se impartirá el programa:  DIPLOMA 

DE POSTITULO CONTROL DE GESTIÓN ESTRATÉGICA, y que regirá a contar del año 2023. 

2. APRUÉBASE el siguiente Plan de Estudios año 2023: 

 

Sigla o 

Código 
 

Nombre de la 

Actividad 
Curricular 

(Curso, Módulo o 

Asignatura) 

S
e

m
e

s
tr

e
 

(i
-i

i)
 

Pre- 

Requisitos 
Horas directas Horas 

indirectas 

Total 

Horas 
por Módulo: 

(horas 

directas 

+horas 
indirectas) 

Nº de 

Semanas 
por 

Módulo 

Nº de 
Créditos 

Horas 

no 
virtuales 

por 

Módulo 

Horas virtuales Horas 
Adicionales 
por Módulo 

sincrónicas 

por Módulo 

asincrónicas 

por Módulo 

CGE 

101 

Planificación 

Estratégica 
I 

s/r  
16 4 7 27 2 1 

CGE 
102 

Alineamiento 
Organizacional 

I 
s/r  

24 6 24 54 3 2 

CGE 

103 

Control 

Operacional 
I 

s/r  
24 6 24 54 3 2 

CGE 

104 

Control y Gestión 

presupuestario 
I 

s/r  
24 6 24 54 3 2 

CGE 

105 

Calidad y Mejora 

Continua 
I 

s/r  
16 4 7 27 2 1 

CGE 

106 

Modelo y 

herramientas de 

Control 

 
I 

s/r   
32 

 
8 

 
41 

 
81 

 
4 

 
3 

 Total    136 34 127 297 17 11 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE.  

 

 

MARCELA FERNÁNDEZ ROZAS 

DECANA (S) 

 

 

DISTRIBUCIÓN: VICERRECTORÍA ACADÉMICA – SECRETARÍA DE FACULTAD – DIRECTOR ESCUELA DE AUDITORÍA – 

COORDINADORA DE POSGRADO Y POSTÍTULO FACEA – OFICINA DE PARTES – ARCHIVO. 

MFR/evc. 


		2022-12-26T15:18:51-0300
	Marcela Del Carmen Fernandez Rozas




